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Via Venezia, 8 - 35131 Padova - Tel. (049) 8276501 / 02- FAX (049) 8276600- ITALY 
 

Master Universitario di II Livello in 
 

Psicologia dell’Invecchiamento 
 

Direttore: Prof.ssa Rossana De Beni 
Vicedirettore: Prof.ssa Erika Borella 

 

A.A. 2014/2015 
Calendario delle Lezioni 

 

 

 
Informazioni generali.  
 

Orario: venerdì dalle 09.00 alle 18.00 e sabato dalle 9.00 alle 18.00  
 
N.B. Considerando questo come orario consueto, ogni sua variazione viene riportata nella parte 
sottostante e, nel caso in cui dovessero sopraggiungere dei cambiamenti in corso d’opera, essi 
verranno tempestivamente segnalati ai corsisti 
 
Sedi 
PADOVA: Scuola di Psicologia (Via Venezia, 12) 
TREVISO: Istituto per Servizi di Ricovero ed Assistenza agli Anziani  
 
Circa una settimana prima di ogni lezione saranno dati ai corsisti precisi riferimenti rispetto all’aula o 
alla sede del suo svolgimento. 
 
Tutor e referenti docenti: dr.ssa Alessandra Cantarella e-mail laba09@psy.unipd.it / 
alecantare@hotmail.it tel. 3275438156;  
I l  primo nome in corr ispondenza di ciascun insegnamento indica i l  docente 
responsabile dell ’ intervento. Tale responsabile potrà decidere di  avvalersi di altri  
col laboratori ( i  cui  nomi sono indicati  di seguito).  

Tutt i  i  weekend svolt i  a Pd saranno, inoltre, in compresenza con la Prof.ssa De Beni e la 
Prof.ssa Borel la.  
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Data Docente Argomento Orario Sede 

GENNAIO 

23/01/2015 
Presentazione nuovo master (De Beni/Borella/Pavan) 

9.00-18.00 a Padova 

24/01/2015 
Inquadramento teorico generale nuovo master (De Beni/Borel la/ Pavan) 

9.00-18.00 a Padova 

 GENNAIO SETTIMANA INTENSIVA A PADOVA 

26/01/2015 

Erika 
Borella/Rossana De 

Beni 
 

Aspetti  teorici  di base 
Aspetti  demografici  e 

sociologici  

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

27/01/2015 

Rossana De 
Beni/Erika 

Borella/Alessandra 
Cantarel la 

Introduzione generale 
all ' invecchiamento e 

potenziamento 
cognitivo 

Batteria Bac: 
Benessere ed abil i tà 

cognitive 
 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

28/01/2015 

Erika 
Borella/Alessandra 

Cantarel la/ 
Chiara Meneghetti    

Batteria Bac: Benessere 
ed abil i tà cognitive 
Batteria BA-VIS: 

Abil i tà visuospaziali  

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

29/01/2015 
De Beni/ 

Borella/Cantarella 
Lab. I Empowerment 

cognitivo  

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

30/01/2015 
 Lucia Angela 

Nava/Pacher Davide 

 
Benessere & Lab.I 

Empowerment Emotivo 
Motivazionale 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

31/01/2015 
Erika Borel la/Felicia 

Fiore 

Batteria MAUT: aspetti 
demografici e scambio 

intergenerazionale 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

FEBBRAIO 

06/02/2015 Chiara Meneghetti  

Abil i tà visuospaziali  e 
invecchiamento 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

07/02/2015 Chiara Meneghetti  

Abil i tà visuospaziali  e 
invecchiamento 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

13/02/2015 Giorgio Pavan 
Introduzione ai servizi agli  

anziani 
9.00-

13.15 e 
TV 
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Visita guidata ai servizi agli 
anziani 

Il  lavoro multiprofessionale 

14.00-
18.00 

14/02/2015 Oscar Zanutto 

Cenni general i al le normative 
dei servizi pe anziani 

 
Ruolo e funzioni dello 
psicologo nei servizi  

al l 'anziano 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

27/02/2015 
Cesare Cornoldi 
Simona Gardini 
Silvia Faggian 

Invecchiamento cognitivo e 
abil i tà fluide 

9.00 

PD 

28/02/2015 

Cesare Cornoldi 
Laura Cacco 

Annalaura Pell izzaro 
Renzo Scortegagna  

Invecchiamento cognitivo e 
abil i tà fluide 

9.00 

PD 

MARZO 

6/3/2015 Barbara Carretti  
Invecchiamento, cognizione e 

potenziamento cognitivo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

7/3/2015 Barbara Carretti  
Invecchiamento, meta 

cognizione e potenziamento 
cognitivo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

20/3/2015 
 Cesare Cornoldi/ 

Lina Pezzuti  

Introduzione all ' intel l igenza 
Uso della Scala Wais con gli 

anziani 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

21/3/2015 
Giuliano De Min 

Tona 
Luca Pezzullo 

Sonno e invecchiamento 
Psicologia dell 'emergenza 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

APRILE 

10/04/2015 
Alessandra 

Pinarello/Silvia 
Vettor 

Inquadramento al tema delle 
demenze: virtual Dementia 

Tour 
L'approccio Person Centred 

Care 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

11/04/2015 
Alessandra 

Pinarello/Silvia 
Vettor 

Nuclei specialist ici  per le 
demenze 

Servizi Innovativi  a sostegno 
delle persone con demenza e 

delle loro famiglie 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

MAGGIO 
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08/05/2015 
Maria Norton 
(conferenza)/ 
Fabio Lucidi 

Caregivers 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

09/05/2015 Santo Di Nuovo Mild Cognit ive Impairment 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

GIUGNO 
CONVEGNO SIPI A PAVIA  

SETTIMANA INTENSIVA  A TREVISO  

22/06/2015 
 Antonella 

Buranello/ Laura 
Biron 

La famiglia dell 'anziano 
Lavori di  gruppo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

23/06/2015 
Claurdia Catterin/ 

Laura Varago 
Il  colloquio 

Lavori di  gruppo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

24/06/2015 
 Antonella Pinarello/ 

Giulia Zanoni 

Testistica, valutazione 
cognitiva e Dbook 
Lavori di  gruppo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

25/06/2015 
 Silvia Vettor/ 

Angela Melacca 

Tecniche di intervento 
psicosociale 

Lavori di  gruppo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

26/06/2015 
 Giorgio Pavan/ 
Oscar Zanutto 

Progettazione e formazione 
Lavori di  gruppo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

LUGLIO  

10/07/2015 
Susanna Falchero/ 
Carla Mogentale 

La sessualità nell 'anziano 
Neuropsicologia 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

11/07/2015 
Sara  Mondini/  

Salvatore Bazzano 

Neuropsicologia 
L’approccio neuropsicologico 

con l ’anziano: dal la 
valutazione all ’ intervento 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

SETTEMBRE 
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18/09/2015 
Francesca Pazzagl ia, 

Angelica Moè 

• Aspetti ambientali 

nell'invecchiamento 

• Aspetti motivazionali 

nell'invecchiamento 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

19/09/2015 
Nicola Mammarella 
Adalberto Bordin 

• Emozioni e invecchiamento 

• Aspetti farmacologici 

nell'invecchiamento 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

OTTOBRE 

2/10/2015 Claudia Cattarin 

Inquadramento clinico dei 
prevalenti  disturbi psichici  e 

della depressione nel l 'anziano 
Analisi  dei casi 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

3/10/2015 
 Elisa 

Carena/Ancona 

Disagio Psichico e modell i  di 
intervento in ambito 

istituzionale 
Analisi  dei casi 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

NOVEMBRE  

13/11/2015 
Bencivenga/ 

Maronese 

La cura del l ’anziano grave e 
terminale: cure pall iative, 
nurtring touch, sostegno ai 
famil iari  ed agli  operatori  

Lavori di  gruppo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

14/11/2015 Buranello 
Valutazione e trattamento del 

dolore 
Lavori di  gruppo 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

TV 

DICEMBRE 

11/12/2015 De Beni 

Borella 

Pavan 

Conclusione Master 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

PD 

12/12/2015 

9.00-
13.15 e 
14.00-
18.00 

PD 

PD 

 

 


